CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

feito estudo para implementar uma

equipe competitiva de jiu-jitsu em

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja feito estudo para
implementar uma equipe competitiva de jiu-jitsu em Indaiatuba. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 Em conversas recentes, conforme solicitado por praticantes da arte

marcial jiu-jitsu, nos foi relatada a necessidade de implementar uma equipe
competitiva de jiu-jitsu em Indaiatuba. Segundo eles, todos tem o conhecimento
dos esforços que a Secretaria de Esportes faz para promover a prática de
esportes, com equipes de diversas modalidades, porém especificamente para o
jiu-jitsu, ainda não há nenhuma equipe formada que represente a cidade de
Indaiatuba nos campeonatos, fato este que acaba desmotivando alguns atletas,
visto que os praticantes não querem apenas treinar, mas também competir,
reforçam que a implementação dessa equipe seria uma excelente forma de
motivar os atletas a continuarem praticando o esporte na cidade e não buscar
outras maneiras de ingressar no ambiente profissional e de competição.

  Sabemos da importância da atividade física na vida das pessoas,
sobretudo na promoção da saúde e melhora na qualidade de vida dos munícipes.
Neste sentido, venho através desta indicação, propor um estudo para
implementar uma equipe competitiva de jiu-jitsu em Indaiatuba. Atendendo
dessa forma o crescimento exponencial do esporte em Indaiatuba,  ampliando o
leque de equipes e investindo em saúde e mantendo a excelência do esporte do
nosso município.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2024.

PROT-CMI 4253/2024
06/09/2024 - 11:57
IND 2325/2024